Trulla (Haine et Trouille) près de la ville de Binche, et à l'endroit même où se

i \ ait autrefois le célèbre couvent de Lobbes. Hincmar,, Ann. dans Pertz,

Monum., t. i, p. 490, 492. Le célèbre champ de bataille de Jemmapes est aussi

non loin de là. La Martinière dit dans son grand Lexicon geograph., part. VI, qu'au

xvm e siècle on voyait encore les ruines de cette villa. Quelques historiens ont

placé à tort la villa de Liftinse dans la ville belge de Lessines; cette ville est

beaucoup trop au nord.

2. H. Hahn, Quis hiérarchise status fuerit Pippini tempore, in-8, Breslau,

1853, p. 35.

3. Mansi, op. cit., t. xii, col. 372. Voy. la remarque de Labbc. Hardouin, op cit.,

t. v, col. 469; Seiters, op. cit., p. 373.
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aussi qu'outre Boniface, il y avait au concile de Leptinnes deux

légats romains, l'évêque George et le sacellaire Jean, qui ont

occupé la présidence; mais, suivant la remarque de Rettberg,

il y a là une confusion entre le concile de Leptinnes et l'assemblée

de Compiègne, qui se tint quartorze ans après, en 757. Les deux

légats y assistaient en effet. On ne sait ni combien d'évêques on

compta à Leptinnes ni quels furent ces évêques en dehors de

saint Boniface, car les actes du concile, tels qu'ils nous sont parve-

nus, se composent de divers fragments ajoutés bout à bout et por-

tant diverses dates. La première partie contient les quatre canons

suivants * :

Can. 1.

Modo autem 2 in hoc synodali conventu, qui congregatus est ad

kalendas martias, in loco qui dicitur Lietinas, omnes venerabiles

sacerdotes Dei et comités et prœfecti prioris synodi décréta consen-

tientes firmaverunt, se implere velle et observare promiserunt.

Et omnis ecclesiastici ordinis clerus, episcopi et presbyteri et dia-

coni cum clericis, suscipientes antiquorum patrum canones, promi-

serunt se velle ecclesiastica jura moribus et doctrinis et ministerio

recuperare. Abbates et monachi receperunt sancti patris Benedicti

regulam ad restaurandam normam regularis vitœ. Fornicatores et

adulteros clericos, qui sancta loca vel monasteria ante tenentes

coinquinaverunt, prsecepimus inde tollere et ad pœnitentiam redigere;

et si post hanc definitionem in crimen fornicationis vel adulterii

ceciderint, prioris synodi judicium sustineant ; similiter et mona-

chi et nonnse 3
.

1. Nous corrigeons le texte donné par Hefele d'après celui établi par Vermin-

ghofï, mais sans suivre ce dernier pour le détail des formes incorrectes et pure-